ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-519

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

19 апреля 2002 года г.Москва

Судья Верховного Суда РФ Ю.Д.Редченко, ознакомившись с жалобой
Никонова А.В. и других граждан, родовой общины «Окланай» и других
организаций на действия Правительства РФ, Министерства экономического
развития и торговли РФ, '

У С Т А Н О В И Л :

Никонов А.В. и другие граждане, родовая община «Окланай» и другие
организации обратились в Верховный Суд РФ с указанным выше требованием.

В соответствии с п.7 ст. 129 ГПК РСФСР судья отказывает в принятии
заявления, если дело неподсудно данному суду.

Из содержания жалобы следует, что заявителями обжалуется отказ
Правительства РФ, Министерства экономического развития и торговли РФ в
образовании территории традиционного природопользования «Тхсаном».

Согласно ст. 116 ГПК РСФСР Верховный Суд РФ рассматривает по р

первой инстанции только дела об оспаривании правовых актов Правительства
Российской Федерации, нормативных актов федеральных министерств и
ведомств.

Что касается обжалования действий Правительства РФ, Министерства
экономического развития и торговли РФ, то требование об этом подлежит
рассмотрению в соответствующем районном суде, в связи с чем оно не может
быть принято к рассмотрению Верховного Суда РФ по первой инстанции.

2

На основании изложенного и руководствуясь п.7 ст. 129 ГПК РСФСР,

О п р е д е л и л

Никонову А.В. и другим гражданам, родовой общине «Окланай» и
другим организациям в принятии жалобы на действия Правительства РФ,
Министерства экономического развития и торговли РФ к рассмотрению
Верховного Суда РФ по первой инстанции отказать ввиду её неподсудности
данному суду.

Возвратить заявителям уплаченную ими госпошлину в размере 15 руб.
согласно квитанции от 3.04.2002.

Настоящее определение может быть обжаловано в Кассационную
коллегию Верховного Суда РФ в течение 10 дней.

Судья Верховного Суда

Российской Федерации .Д.Редченко

КОПИЯ ВЕРНА:

СЕКРЕТАРЬ САВЧЕНКО Д.В.